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Codice DB1807 
D.D. 11 aprile 2011, n. 230 
Accordo di programma-quadro "PYOU: passione da vendere" - Scheda PA/05 seconda 
annualita'. Fondo regionale per i piani locali giovani provinciali. Impegno di spesa di euro 
337.020,00 sul cap. n. 146080/2011 - UPB DB18071. 
 
 
L’Accordo di programma-quadro (APQ) “PYOU: passione da vendere”, approvato con DGR n. 90-
7844 del 17 dicembre 2007 in conformità al Programma triennale 2006-2008 degli interventi 
regionali per i giovani di cui alla DCR n. 100-5372 del 6 febbraio 2007, e sottoscritto con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Politiche giovanili e il Ministero dello 
Sviluppo economico in data 19 dicembre 2007, prevedeva, tra le linee di intervento, l’”Attuazione 
della pianificazione strategica locale per i giovani” (scheda PA/05), realizzata dalle Province 
attraverso una programmazione coordinata sul territorio di interventi diretti provinciali ed interventi 
realizzati da Enti locali e altri soggetti, nel rispetto del principio di sussidiarietà. 
 
I Piani locali giovani rappresentano lo strumento per armonizzare, attraverso il coordinamento e il 
coinvolgimento nel processo di programmazione di enti, istituzioni, organizzazioni pubbliche e 
private, i diversi interessi presenti sul territorio e individuare obiettivi comuni per l’attuazione di 
politiche giovanili orientate alla promozione di percorsi di crescita e autonomia dei giovani, alla 
loro partecipazione ai processi decisionali e allo sviluppo locale nel suo complesso. 
 
Le risorse previste complessivamente per l’attuazione della scheda PA/05 dell’APQ erano pari a 
euro 5.000.000,00, da liquidare in due annualità. 
 
Con DGR n. 43-9870 del 20 ottobre 2008 venivano stabiliti i criteri per il riparto delle risorse alle 
Province per la prima annualità (2008) e con DD SA0104 n. 149 del 24 novembre 2008 venivano 
assegnate alle Province stesse le risorse per un importo complessivo pari a euro 2.500.000,00. 
 
Con DGR n. 35-11128 del 30 marzo 2009 veniva stabilito di confermare, per il riparto delle risorse 
alle Province per l’attuazione della Scheda PA/05 – seconda annualità (2009), i criteri già adottati 
per l’anno precedente; con DD DB1807 n. 273 del 8 aprile 2009 venivano assegnate alle Province 
le risorse relative alla seconda annualità per un importo complessivo pari a euro 2.500.000,00, da 
liquidare in tre tranches. 
 
Le risorse finanziarie relative alla seconda annualità venivano impegnate per euro 500.000,00 con 
DD SA0104 n. 82 del 18 dicembre 2007 (imp. n. 6353/2007), per i restanti euro 2.000.000,00 
veniva assunto l’impegno n. 1343/2009 sul capitolo di bilancio 146080/09 UPB DB18071 con le 
DD/DB1807 n. 273 del 08/04/2009 e n. 942 del 05/10/2009. 
 
Con DGR n. 65-13718 del 29 marzo 2010 “Misure di razionalizzazione e di contenimento della 
spesa” e con DD DB0900 n. 55 del 7 aprile 2010 “Misure di razionalizzazione e di contenimento 
della spesa. Provvedimento attuativo”, veniva disposta la cancellazione dei residui di bilancio 
relativi, tra l’altro, all’impegno n. 1343/09; in particolare, essendo già stata liquidata la prima 
tranche (anticipazione del 50 % del fondo assegnato) , e parte della seconda tranche (30 % del 
fondo assegnato), i residui cancellati erano pari a euro 325.872,00, per la parte della seconda 
tranche non ancora liquidata, e, per il saldo, a euro 500.000,00.  
 



Con DD/DB1807 n. 659 del 23/06/2010, considerato quanto previsto dalla DGR n. 19-201 del 21 
giugno 2010 “Bilancio di previsione per l'anno 2010. Parziale assegnazione delle risorse 
finanziarie”, si provvedeva ad impegnare una somma pari a euro 325.872,00 per completare la 
liquidazione del secondo acconto del 30 % del fondo per i piani locali giovani alle Province, 
secondo quanto previsto dalla DD DB1807 n. 273 del 8 aprile 2009. 
 
Occorre ora impegnare la somma necessaria per la liquidazione del saldo del fondo assegnato alle 
Province, secondo quanto stabilito con DD/DB1807 n. 273 del 8 aprile 2009. Considerato quanto 
previsto dalla DGR n. 36 - 1487 del 11 febbraio  2011 “Integrazione delle assegnazioni di bilancio 
predisposte con DGR N. 17 - 1443  del 28 gennaio 2011”, sussistono le condizioni per impegnare la 
somma di euro 337.020,00 sul pertinente capitolo 146080/2011 - UPB DB18071 – (ass. n. 100202), 
che presenta la necessaria disponibilità, a favore delle Province del Piemonte (CUP 
J69D07000170003), per il fondo PLG 2009 di cui alla scheda PA/05 - seconda annualità - dell’APQ 
“PYOU: passione da vendere”, ad esse assegnato con DD DB1807 n. 273 del 8 aprile 2009 come 
segue, e da liquidare secondo le modalità previste dalla stessa determinazione: 
 
 Provincia di Alessandria  Euro     229.820,00 (cod. beneficiario   26155) 
 Provincia di Asti   Euro    153.020,00 (cod. beneficiario     2652) 
 Provincia di Biella    Euro     143.800,00 (cod. beneficiario   22526) 
 Provincia di Cuneo   Euro    310.080,00 (cod. beneficiario   10324) 
 Provincia di Novara  Euro    249.520,00 (cod. beneficiario   15101) 
 Provincia di Torino  Euro 1.139.440,00 (cod. beneficiario   36452) 
 Provincia del V.C.O.  Euro    132.620,00 (cod. beneficiario 122682) 
 Provincia di Vercelli  Euro    141.700,00 (cod. beneficiario   14976) 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRIGENTE 
 
vista la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la L. R. n. 7/2005 “Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e s.m.i. (artt. 4 “Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità”, 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali”); 
 
vista la L.R. 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale” artt. 17 e 18; 
 
vista la DGR n. 2-9520 del 2 settembre 2008 di riorganizzazione complessiva delle strutture stabili 
della Giunta Regionale e s.m.i.; 
 
vista la L.R. 13 febbraio 1995, n. 16 “Coordinamento e sostegno delle attività a favore dei giovani”; 
 
vista la LR 26 aprile 2000 n. 44 (Disposizioni normative per l’attuazione del decreto legislativo 31 
marzo 1998 n. 112 ‘Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e 
agli Enti Locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997 n. 59’) e s.m.i.; 
 



vista la DGR n. 90-7844 del 17 dicembre 2007 di approvazione dello schema di Accordo di 
Programma Quadro “PYOU: passione da vendere”; 
 
vista la DGR n. 35-11128 del 30 marzo 2009 ad oggetto “LL.RR. n. 16/1995 e n. 5/2001 – Accordo 
di programma-quadro “PYOU: Passione da vendere” – Criteri di ripartizione del Fondo da trasferire 
alle Province per l’attuazione della Scheda PA/05 - seconda annualità.”; 
 
viste la DD DB1807 n. 273 del 8 aprile 2009 e la DD DB1807 n. 942 del 05 ottobre 2009  di riparto 
e assegnazione a favore delle Province delle risorse per la seconda annualità del fondo per i piani 
locali giovani e di impegno delle stesse (n. 1343/2009); 
 
vista la L.R. 11 aprile 2001 n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la DGR n. 65-13718 del 29 marzo 2010 “Misure di razionalizzazione e di contenimento della 
spesa”; 
 
vista la DD/DB0900 n. 55 del 7 aprile 2010 “Misure di razionalizzazione e di contenimento della 
spesa. Provvedimento attuativo”; 
 
vista la DD/DB1807 n. 659 del 23/06/2010 “Accordo di programma-quadro “PYOU: passione da 
vendere” – Scheda PA/05 seconda annualità - Impegno di spesa di euro 325.872,00 a favore delle 
Province per l’erogazione del trenta per cento della quota di fondo regionale per i piani locali 
giovani provinciali sul cap. 146080/10 UPB DB18071”. 
 
vista la L.R. 27 dicembre 2010, n. 25 “Legge finanziaria per l’anno 2011”; 
 
vista la L.R. 31 dicembre 2010, n. 26 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2011-2013”; 
 
vista la DGR n. n. 36 - 1487 del 11 febbraio  2011 “Integrazione delle assegnazioni di bilancio 
predisposte con DGR N. 17 - 1443  del 28 gennaio 2011”; 
 
vista la DD/DB1800 n. 34 del 31 gennaio 2011 “Provvedimento organizzativo della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport”; 
 

determina 
 
- di impegnare, per le ragioni in premessa indicate, la somma di euro 337.020,00 sul pertinente cap. 
n. 146080/2011 – UPB DB18071 (ass.  n. 100202)  del bilancio regionale 2011, che presenta la 
necessaria disponibilità, a favore delle Province del Piemonte, per il fondo PLG 2009 di cui alla 
scheda PA/05 – seconda annualità - dell’APQ “PYOU: passione da vendere”, ad esse assegnato con 
DD DB1807 n. 273 del 8 aprile 2009 come segue, e da liquidare secondo le modalità previste dalla 
stessa determinazione: 
 
 Provincia di Alessandria   Euro     229.820,00 
 Provincia di Asti    Euro    153.020,00 
 Provincia di Biella     Euro     143.800,00 
 Provincia di Cuneo    Euro    310.080,00 
 Provincia di Novara   Euro    249.520,00 
 Provincia di Torino   Euro 1.139.440,00 



 Provincia del V.C.O.   Euro    132.620,00 
 Provincia di Vercelli   Euro    141.700,00 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR entro di 60 giorni e ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Dirigente 
Patrizia Quattrone 

 


